RESULTADO FINAL EDITAL Nº 05/2023/PROPESP

PROCESSO SEI Nº 23243.005069/2023-77
DOCUMENTO SEI Nº 1996771

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia torna público o Resultado
Final das inscrições ao Edital Nº 5 /2023/PROPESP, que regula a  concessão de Afastamento integral aos
Servidores Docentes e Técnico-Administrativos do Quadro Efetivo do IFRO, para realização de cursos de
Pós-graduação stricto sensu e Pós-doutorado, nos termos deste Edital, com início no segundo semestre de
2023 e:

CONSIDERANDO

a) O item 6.2 do Edital Nº 5 /2023/PROPESP, que estabelece o quadro de vagas para
servidores docentes, e item 6.2.2, que apresenta o quadro de vagas para servidores técnicos-administrativos e
retificação 1;

b) Os itens do edital que estabelecem:
6.2.1. Caso existam vagas remanescentes de mestrado ou doutorado na demanda

geral, as mesmas serão disponibilizadas entre estes níveis, considerando a classificação geral dos
candidatos, caso não haja demanda para o nível pretendido, a vaga será disponibilizada à área de
maior demanda.

6.2.2. As vagas destinadas às parcerias IFRO para qualificação de
servidores docentes serão disponibilizadas entre o mesmo nível para a demanda geral. [...];

6.2.3. As vagas destinadas às parcerias IFRO para qualificação de servidores Técnico-
Administrativos não serão remanejadas para outras modalidades.

c) A  solicitação de concessão de afastamento e chamadas para vagas remanescentes, caso
houver, deverá ser feita nos períodos previstos no cronograma descrito na Retificação nº 2/2023 (1974720).

d)Estão classificados conforme quadro de vagas e regras estabelecidas pelo edital, e ainda
ainda, segundo a análise dos recursos e revisão do resultado preliminar, os candidatos destacados abaixo:

Classificação Nome Unidade
Tempo de

afastamento
solicitado

Programa/curso
de pós-

graduação
Instituição
pretendida

Pontuação

I. Tempo
necessário

para conclusão
do curso

II. Tempo
de efetivo
exercício

no quadro
permanente

do IFRO

III.
Disponibilidade

de oferta do
curso em
Rondônia

IV. Pontuação
para tempo

decorrido entre
a solicitação e o

último
afastamento
para cursar

capacitação de
longa duração

V. Pontuação
para tempo de
exercício sem
afastamento
para cursar

capacitação de
longa duração

VI. Avaliação
de

Desempenho

VII. Pontuação
para nota de
avaliação do

curso/programa
de pós-

graduação
pleiteado

Total de
Pontos

Pós-Doutorado

1°
Marcel Emeric

Bizerra de
Araújo

Vilhena 12 (doze)
meses Geografia Universidade de

São Paulo - USP 23 13 5 20 0 25 20 106

2° Aline Ramos
Barbosa Vilhena 12 (doze)

meses Ciências Sociais
Universidade

Estadual Paulista
Júlio de Mesquita

Filho - UNESP
23 7 5 0 20 25 10 90

3°
Heloisa Helena

Ribeiro de
Miranda

Vilhena 12 (doze)
meses Letras Neolatinas

Universidade
Federal do Rio de

Janeiro - UFRJ
23 7 5 0 20 15 15 85

Doutorado/Docentes

1° Gilmar Alves
Lima Júnior Reitoria

48 (quarenta
e oito)
meses

Botânica Universidade
Federal de Viçosa 5 14 5 0 25 25 15 89

2°
Gisely Storch

do Nascimento
Santos

Colorado
do Oeste

28 (vinte e
oito) meses

Educação
Escolar

Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
15 9 0 0 25 25 10 84

3° Marciane de
Souza

Colorado
do Oeste

18 (dezoito)
meses História

Universidade
Federal de Mato
Grosso - UFMT

15 6 5 0 20 25 10 81

4°
Artur Vitório

Andrade
Santos

Porto
Velho

Calama

48 (quarenta
e oito)
meses

Engenharia
Agrícola

Universidade
Estadual de
Campinas -
UNICAMP

5 10 5 20 0 25 15 80

5° Edmilson
Maria de Brito Cacoal 27 (vinte e

sete) meses
Ambiente e

Desenvolvimento
Universidade Vale

do Taquari -
UNIVATES

10 13 5 0 25 10 15 78

6°
Francisco

Magalhães de
Lima

Ariquemes
45 (quarenta

e cinco)
meses

Educação na
Amazônia

Universidade
Federal do Oeste do

Pará - UFOPA
5 12 5 0 25 25 5 77*

7°
Melquisedeque
da Conceição

Lima
Vilhena 35 (trinta e

cinco) meses
Educação

Escolar
Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
15 12 0 0 25 15 10 77*

8° Viviane Maia
Corrêa Ji-Paraná

44 (quarenta
e quatro)
meses

Engenharia
Florestal

Universidade
Federal do Paraná -

UFPR
5 7 5 0 20 25 15 77*

9° Lídia Bruna
Teles Gonzaga

Porto
Velho

Calama

48(quarenta
e oito)
meses

Geotecnia Universidade de
Brasília - UNB 5 7 5 10 0 25 20 72

10° Gilson Divino
Araújo da Silva Cacoal

43 (quarenta
e três)
meses

Direitos
Humanos

Universidade
Federal de Goiás -

UFG
5 9 5 0 25 15 10 69

11° Miguel
Bonumá Brunet Ji-Paraná

42 (quarenta
e oito)
meses

Sociologia e
Antropologia

Universidade
Federal do Rio de

Janeiro - UFRJ
5 4 5 0 10 20 25 69

12º
Jorge

Washington de
Amorim Junior

Porto
Velho
Zona
Norte

30 (trinta)
meses

Psicologia do
Desenvolvimento
e Aprendizagem

Universidade
Estadual Paulista
Júlio de Mesquita

Filho- UNESP
10 8 5 10 0 25 10 68*

13° Alana Mara
Kolln Jaru 29 (vinte e

nove) meses
Biodiversidade e

Biotecnologia
Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
10 8 0 10 0 25 15 68*

14°
Juliano Coelho
Gonçalves de

Melo
Guajará-

Mirim
12 (doze)

meses
Ciência da

Computação
Universidade
Federal de

Uberlândia - UFU
25 2 5 0 0 25 10 67

15°
Caren Stela

Máximo
Batista

Porto
Velho
Zona
Norte

42 (quarenta
e dois)
meses

Administração e
Controladoria

Universidade
Federal do Ceará -

UFC
5 6 5 0 20 20 10 66

16°
Hendy

Barbosa
Santos

Jaru 32 (trinta e
dois) meses Ensino

Universidade do
Vale do Taquari -

UNIVATES
10 5 5 0 10 25 10 65

17°
Iveltyma

Roodemalen
Passos
Ibiapina

Jaru 20 (vinte
meses) Administração

Universidade
Estadual do Ceará

(UECE)
17 2 5 0 0 25 10 59

18º
Geovania de

Souza
Andrade
Maciel

Ji-Paraná 27 (vinte e
sete) meses

Educação
Escolar

Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
15 8 0 10 0 15 10 58

19° Josué Netto Jaru
24 (vinte e

quatro)
meses

Educação
Universidade

Estadual de Maringá
- UEM

10 2 5 0 0 25 15 57

 Mestrado/Docentes - PROFEPT(IFRO)
Fernando Porto Educação

1°
Fernando
Gromiko
Helena

Porto
Velho

Calama
6 (seis)
meses

Educação
Profissional e
Tecnológica

Instituto Federal de
Rondônia - IFRO 23 7 0 0 20 25 5 80

 Mestrado/Docentes - PROFNIT(IFRO)

1° Cirlânia
Pereira Batista

São
Miguel do
Guaporé

5 (cinco)
meses

Propriedade
Intelectual e

Transferência de
Tecnologia para

Inovação
(PROFNIT)

Instituto Federal de
Rondônia - IFRO 23 2 0 0 0 20 10 55

Doutorado/Docentes - Educação Escolar (UNIR/IFRO)

1° Jackson
Bezerra Nunes

Porto
Velho

Calama

16
(dezesseis)

meses
Educação

Escolar
Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
20 25 0 0 25 25 10 105

2°
Joelton

Rezende
Gomes

Ariquemes
16

(dezesseis)
meses

Educação
Escolar

Universidade
Federal de

Rondônia - UNIR
20 7 0 0 20 25 10 82

Doutorado/Docentes - Computação (UFF/IFRO)

1°
Paulo

Apolinário
Nogueira

Guajará-
Mirim

24 (vinte e
quatro)
meses

Computação Universidade
Federal Fluminense 10 3 5 0 5 25 20 68

Doutorado/Docentes - Tecnologia Nuclear (IPEN/IFRO)

1° Carlos Pereira
Soares Vilhena 4 (quatro)

meses
Tecnologia

Nuclear

Instituto de
Pesquisas

Energéticas e
Nucleares /

Universidade de
São Paulo

25 14 5 10 0 20 20 94

Doutorado/Docentes- Ciências e Matemática (UFMT/IFRO)

1°
Claudemir
Miranda
Barboza

Cacoal
24 (vinte e

quatro)
meses

Ensino de
Ciências e

Matemática -
REAMEC

Universidade
Federal de Mato
Grosso - UFMT

15 11 5 0 25 20 15 91*

2°
Maria de
Fátima

Fernandes

Porto
velho Zona

Norte
12(doze)
meses

Ensino de
Ciências e

Matemática -
REAMEC

Universidade
Federal de Mato
Grosso - UFMT

23 8 5 0 25 15 15 91*

Mestrado/TAE

1°
Felipe

Henrique da
Silva Santos

Ji-Paraná
24 (vinte e

quatro)
meses

Química
Universidade
Estadual de
Campinas -
UNICAMP

17 5 5 0 10 10 25 72

Mestrado/TAE- PROFEPT (IFRO)

1° Laura de Paula
Leite Weiss Vilhena 6 (seis)

meses

Mestrado
Profissional em

Educação
Profissional e
Tecnológica
(PROFEPT)

Instituto Federal de
Rondônia - IFRO 23 10 0 0 25 25 5 88

Mestrado/TAE- PROFNIT (IFRO)

1° Cleudson da
Silva Vieira

Porto
Velho

Calama
6 (seis)
meses

Propriedade
Intelectual e

Transferência de
Tecnologia para

Inovação
(PROFNIT)

Instituto Federal de
Rondônia - IFRO 23 14 0 0 25 25 10 97

2° Suan Couto de
Almeida

Porto
Velho

Calama
6 (seis)
meses

Propriedade
Intelectual e

Transferência de
Tecnologia para

Inovação
(PROFNIT)

Instituto Federal de
Rondônia - IFRO 23 16 0 0 25 15 10 89

 * Desempate conforme alínea a) do item 10.4 do edital.

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 14/07/2023,
às 18:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1996771
e o código CRC 8CBFB76C.

Referência: Processo nº 23243.005069/2023-77 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1996771

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0